4 Secunda conclusio. Iudices perpetui, vt Comites, Marchiones, Duces, & similes possunt sibi penas applicare, sententia tamen praecedente. Ratio, quia hi domini habent ius confiscandi, & percipiendi penas in suis oppidis, quae in oppidis regis applicant camera regis, vt latè dixi *sopra* dub. 5. Sic Aymon con. l. 8. Calfaneus in *confusione*, Burgund. rubr. 2. §. 1. in *glossa*, & aparent, Angel. dicto §. ut autem Auendaño num. 1. referens Platam.

5 Nota tamen in triplici cau dominos vasalorum huius Regni non habere condemnationem. Primus est, si index vulgo appellatus *pesquisitor*, sententiam proferat intra horum dominorum oppida, pena camera regis applicatur; quia ubi Rex cepit, ac suam fecit causam, omnia causa accessoria, inter quae est pecuniarum impositio, ad Regem pertinent. Sic Auendaño num. 2. referens Calfaneum, & dicens sic praxi receptum esse in Hispania.

Secundus casus est, hi domini non habent bona, & condemnationes heterocorum, quando confiscatio contra hereticos imponitur, cap. cim. secundum leges, §. fin. de hereticis lib. 6. Sic Guido de cif. 76. Auendaño *codem* num. 2. Tertius casus est,

si sententia lata per iudices dominorum appellatur ad iudices, & regios Pratores, tunc enim pecuniarum pecuniarum exactio fit a camera regis: & idem fit, quando ex negligencia iurisdictio devoluitur ad superiorem. Sic fauer, quem refert, ac sequitur Auendaño *codem* num. 2.

D V B I V M IX.

Dubitatur aliqua circa leges huius Regni, quibus pena applicantur iudicibus, vel prys operibus.

Primo dubitatur circa lib. 3. noua recipil. tit. 10. 1. del aranzel. num. 10. vbi dicitur, quod index nullam penam partem accipiat, nisi applicatum per legem; quo ergo pacto tuta conscientia accipiunt iudices partem pecuniarum, quae sibi applicantur per ordinationes ciuitatis, quandoquidem dictæ ordinationes non sunt lex. Respondeatur, ibi loqui quando index procedit virtute legis, quia si per legem nil ei applicatur, nil exigit; si vero procedit virtute statuti aliquis populi, habebit quod per illius sibi applicatur, vt patet ex *codem* titul. 10. fine, vbi habetur, *Que los que vendieren, o pesaren, &c. como no seuen, sean penados segun las ordenanzas del lugar donde acaciere, y que la justicia pueda auer la parte de la pena, que segun las dichas ordenanzas es la perteñe. Probatur etiam, quia hi populi possunt apponere penas non servantes sua statut. Sic docti recentiores.*

Secundo circa legem 2. tit. 26. lib. 8. noua recipil. 2. dubitatur quo iure iudices pratorum Regij iubere soleant aliquem dimitti sub fideiussione depositando certam pecunie summam apud aliquem applicandam pauperibus, vel aliis pisis operibus, siquidem illa lex præcipit non exigere penam nondum iudicata causa. Respondeatur legem loqui de peccatis sententia diffinita: quod autem exigitur per actum interlocutorium, non exigitur, nisi ex consensu partis, quae dimissa sub fideiussione per actum præcipitem depositum certam quantitatem, contentis in deposito, quod ipsum facere possunt iudices inferiores. Similiter quando præsente iudice, aliqui duo, v. g. Aduocati, se contumelias afficiunt, &c. solent ab illis exigi duo aurei pauperibus applicandi absque alia sententia: quod etiam est licitum, quia id non est propriæ penæ, quae requirit esse iudicatam, sed est multa. Sic docti Iurisperiti.

Nota circa eandem legem, quod iudices inferiores nequeunt totam penam ad pia opera applicare, nec ad sumptus iustitia: atque ita nisi quando applicatur per legem, aut est pena arbitaria, semper debet applicare Camera dimidiam partem, dimidiam alteram ad sumptus iustitia. At iudices pratorum Regij, quando pena non est applicata per legem, possunt totam penam ad pia opera, aut publica, aut ad iustitia sumptus applicare. Sic docti Iurisperiti.

Tertiò circa eandem legem dubitatur, quo iure 4 iudices inferiores excequunt penas, quas ipsi imponunt, qui offendatur iudicium Regi, iuxta præscriptum huius legis. Respondeatur hanc legem esse vnu derogatam quo ad hoc. Sic iidem Iurisperiti.

Quarto

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. X.

411

Quarto circa legem 14. tit. 16. lib. 8. noua recipil. in qua decernitur, ne iudices moderentur penas, quod si moderentur, nequeant partem capere, quæ ad illos spectat: & quod res, quas affluntur per perditas, quia contra prohibitionem legis inveniuntur, taxentur tali forma, &c. dubitatur.

Primo, si index inferior ritè, & rectè iusta aliqua de causa penam moderatur, ut potest iuxta communem, & veram sententiam, an possit accipere partem penæ per legem applicare.

Secundo, si moderatur perperam, & iniuste, adhuc recipit iudex partem, quæ per legem est applicata, an teneatur illam restituere videtur: quod non, cum lex hæc sit penalis, nam ita concludit, *so pena que pague la dicha pena para mella* Camera.

Tertio, si res contra prohibitionem extrætas exponat iudex vendendas voce præcomis, & clarè videat longè vilius taxari, an teneatur restituere partem, in qua defraudatur Regia Camera, & an teneatur restituere eidem Camera partem penæ, quam lex illi applicat.

Ad primum respondeatur, quod potest in eo causa iudex capere sibi partem illam penæ, quia lex illa loquitur, vt patet ex eius contextu, quando iniuste, & cum fraude moderatur.

Ad secundum, quod teneat restituere illam partem penæ, quia iudex non habet ius ad hanc penam, nisi qui per leges illi applicatur: sed haec lex dicit, quod in isto cau non illi applicatur. Item quia dicit, *no pueda llevar la parte, & verbum, no pueda reddit inhabiles*, vt dixi supra dub. 1.

Ad tertium dico teneri restituere partem, in qua Camera, vel denunciator defraudatur; quia perinde est, quod ipse iniuste moderetur, ac consentire quod iniuste taxetur, cum teneat ex officio impidere: at non tenetur restituere partem penæ, quæ ad ipsum iudicem pertinet; quia hoc verè non est moderari penam, & cum sit penale, est celstringendum. Ita docti Iurisperiti.

Quinto circa legem 15. titul. 6. lib. 2. noua recipil. dubitatur, an cau quo quis est convictus, & faciet suum crimen, & consequenter non habet locum appellandi secundum ius, possit iudex partem illam condemnationis capere, quæ ipsi per leges applicatur; nam hæc lex negat in causis, in quibus non datur appellacioni locus.

Respondeatur hanc legem solim abutitile partem iudicibus Regij pratorum, id est, *Alcaldes de Corte, & Cancillarie, & iudicibus à quibus appellari non potest, propter dignitatem officii*; nam si hi partem acciperent, essent iudices suspecti propter interesse: at infirmores possunt, cum habeant superiores, à quibus possint corrigi. Sic docti Iurisperiti ex neuteris.

Sexto circa legem 21. titul. 9. lib. 3. noua recipil. dubitatur,

Primo, an index, qui sine denunciatore procedit, aut constituit denunciatorum, vel denunciator fuit eius famulus, & partem denunciatoris non applicuit Camera, teneatur restituere.

Secundò quando prohibet lex illa, ne index denunciatorem constituit. Item ne sit denunciator famulus, nec familiaris iudicis, quid per famulum & familiam intelligatur.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

Ad primum dico, quod quando processit index sine denunciatore, teneatur restituere partem, quæ ad denunciatorem spectabat, si eam non applicat Camera, quia pertinebat ad Cameram per legem istam. Quando vero iudex confirmat denunciatorem, aut hic est eius famulus, aut familiaris, partem, quam verècepit talis denunciator, non teneatur restituere, quia respectu eius hæc est mere pena.

Ad secundum, famulus, aut familiaris dicitur, qui servit cum falario, vel sine eo. Ita Docti recentiores Iurisperiti.

Septimo dubitatur, si index constitutus denunciator paço cum eo initio, quod sit futurus particeps partium penarum, quæ ad ipsum denunciatorem pertinent, an teneatur illi restituere hanc partem. Respondeatur teneri, quia lex hanc partem applicat denunciatori, & nullumque iudici competit ius ad eam sibi capiendam. Sic docti recentiores Theologi, & Iurisperiti.

An vero iudices, inferiores, vel etiam Duces, & Marchiones possint imponere penam sibi applicandam, vel compositionem facere super partem penarum, quæ ad ipsos pertinet, cum reo: & an in terris particularium dominorum, haec penam Camera ad ipsos dominos, vel potius ad ipsum Regem pertinet, dixi *sopra* dub. 8.

D V B I V M X.

An possit Princeps appellationem tollere.

Si prima conclusio. Bene potest Princeps appellare, & ius appellandi tollere. Ratio, quia appellatio est de iure humano, cui potest Princeps derogare. Hæc conclusio colligetur ex cap. 1. de script. cap. pastorat. de appell. cap. super questionem. §. si vero, de offic. deleg. l. 1. §. in terdum. ff. a quibus appell. licet. & cap. super eo, de offic. deleg. & l. 13. titul. 23. part. 3. ad finem; & docet Couar. quæst. pract. cap. 23. num. 6. dicens esse omnium Rebus repetit. super cap. 1. de causa posse, vers. sexto nota.

Seconda conclusio. Tunc iuste potest Princeps appellationem tollere, ubi illis alium exiam granis definitionem committit iudici ea in re petitisimo, & integrissimo, qui citatis his, quos negotio tangit, & corum defensionibus auditis sententiam proferat. Ratio, quia hæc est causa iustissima negandi appellationem, & lites non sunt future immortales: immo ceipublicæ conuenit eas citè definiri, cap. finem, de dobo, & contum. Sic Conat. vbi *sopra*.

Tertia conclusio. Sanctissime quibusdam legibus quandoque appellatio tollitur, propter negotiorum qualitatem, quæ non patitur, iuxta re publicæ bene instituta utilitatem, executionem sententia appellatione proposita impediri. Sic Conat. vbi *sopra*.

Vltima conclusio. Sape temere, & absque vlnera cau tollitur à Princepe appellatione, non examinatis prius negotij, & iudicis qualitatibus: quod fieri iuste nequit, appellationis enim defensio non est à Princepe sine causa tollenda. Sic Ismeria, & Mattheus de Afflictis, quos refert, & sequitur Couar. *sopra*.

Mm 2 D V B I V M

DVBIVM XI.

Virum quando fit executio pro aliquo debito in bonis debitoris, & ille recusa non soluit debitum intra diem naturalem, quia creditor expectat, teneatur ipse debitor soluere decimam Alguacello.

Premittendum est, statutum esse l. 18, tit. 21, lib. 4, nota recipile Alguacellus aliqua iura accipiat pro executione facta, si debitor statim numerata pecunia soluat debitum, & l. 21, eod. iii, additur quod si debitor inter diem naturalem soluat debitum, pro quo facta sit executio, non teneatur soluere decimam partem, que tanquam iura, seu stipendia maior Alguacello Cancellaria solui soleat, iuxta legem 7, eod. iii. Hoc supposito dubitatur, si intra diem naturalem debitor reuera non soluat debitum, & a creditorre obtinet, ut pro illo expectet, vel exhibendo illi fideiustorem, vel alio modo cum eo conueniat, vel creditor de dictam schedulam de solutione facta, ut executetur debitor a solutione decima Alguacello facienda, an vterque tam creditor, quam debitor sint tui in conscientia, vel teneantur decimam Alguacello restituere.

Sit conclusio. Talis creditor, & debitor tui sunt in conscientia, nec teneantur decimam Alguacello restituere. Ratio, quia ea decima instituta fuit in favorem creditori, ut scilicet debitor citius solueret creditori, cuius signum est statuisse legem, ut si soluat debitor intra viginti quatuor horas, non teneatur soluere decimam: ergo potest debitor suo favori cedere, & confirmatur, quia si intra illas viginti quatuor horas remitteret creditor debitorum debitum, non teneatur debitor soluere decimam Alguacello: ergo idem erit, quocunque modo creditor contentus sit satisfactione, & solutione. Atque ita senserunt alii viri docti Theologi, & Jurisperiti a me consulti.

DVBIVM XII.

An quando non est plena, & integra probatio alicuius delicti, quia scilicet non sunt testes oculati, sed tantum presumptions, & indicia videntia, posset index mitiori aliqua pena, quam ea, que ordinari per legem statuta est, plectere delinquentem, vel debet pena ordinaria punire.

Triplex est sententia.

Prima docet, quando probatio non est integra, ut quia solum sunt indicia etiam vehementilla, & indubitate, non posse reum aliquam peccata damnari, sed torquendum esse, & faciendam maiorem inquisitionem: si vero nequit index ultra inquirere, nec procedere ad torturam, vel quia persona est senex, vel minor, vel nobilis, &c. absoluendum esse reum, nec aliqua peccata damnandum. Probatur prima, quando probatio non est plena, iure statuum est, ut reus torqueatur: ergo signum est ius tensum talem probacionem non esse sufficientem ad damnandum reum aliqua peccata. Secundo probatur, factum ipsum individuum est, aut enim Petrus furatus est, vel non furatus est, nec

in hoc negotio medium constitui potest, ergo aut est omnino absoluendum, aut pena ordinaria legis damnatur. Tertio probatur, quia si index peccata medium, scilicet arbitrariam, hoc casu indigeret, judicaret furatum esse, cum eum non absoluat ut innocentem: & non furatum esse, cum eum pena furia non punia. Quartu probatur, factum non est maius, vel minus, quod de illo factu imponenda, est augenda, vel minuenda, propter qualitatem probacionis. Quinto probatur, quia probatio non est sufficiens, ut homicida suspenderetur, ergo nec ut ad tritemes, vel exiliu condemnetur, quia in penis requiri liquissima probatio. I. fin. C. de probat. nec distinguunt lex, ut pena sit mortis, vel exiliij, vel alia similis. Sexto probatur, quia Jurisconsultus l. aut facta, ff. de penis, & Alexand. Tertius cap. sicut dignum, in principio, de homicidio, connumerant causas, ex quibus index potest minuere peccata, & non numerant inter eos qualitatis probacionem. Ultimu probatur ex facto Salomonis 3, Regum 3, quod adducitur cap. affirme, de presumpt. ibi enni Salomon licet videntissima existere presumptione, quod illa mulier puerum alterius rapuisset, cui pena mortis ex lege debebatur, nulla pena damnavit mulierem, sed ad rei restitutionem corigit. His argumentis, & pluribus textibus sustinet hanc sententiam Sarmiento lib. 1, sicut interpretat, cap. 1, per utrum Hippolytus de Martifilio in rubr. de probat, num. 237, circa finem. Nouel. in præt. criminali, fol. 118, num. 34, & hanc dicit esse communem Decius consil. 175. Auendano in Dictionario, littera P, verb. Presumptio, tenet eandem sententiam nisi in casibus expressis per leges hujus Regioni, in quibus potest quis ex presumptionibus damnari, & refert ibi, qui sunt isti casus.

Secunda sententia docet ex indicis videntibus, & indubitatibus posse ferri sententiam etiam in criminalibus. Sic teneat aliqui, ut refert Sarmiento obi supra.

Tertia sententia est media, quam teneat Doctor infra citandi. Sit

Prima conclusio. Quando index habet indicia videntia contra aliquem in criminalibus, & ipse reus negat delictum, non est in arbitrio iudicis procedere ad torturam, vel per peccata aliquam ordinariam, vel extraordinariam; sed si reus est persona, quia potest torqueari de iure, tenetur iudex procedere ad torturam, ut competrat posse index peccata ordinaria damnare reum, vel absoluere; quia hoc medium iure statutum est ad extorquendam veritatem. l. editum, ff. de quæst. & part. 7, titul. 30, l. 1, & intelligitur conclusio, seruatis omnibus requisitis ad torturam. Hanc conclusionem docet Baldus querit refert, & sequitur Gregor. Lopez part. 7, tit. 1, l. 26, verb. dubia, Antonius Gomez tom. 3, varia cap. 12, num. 26.

Sed quid si tortus ex indicis neget delictum, & potest ne ultra procedat? Duplex est sententia.

Prima dicit debere iudicem causam indeciam relinquere, & reum sub fideiustore relaxare, si eos dare possit, vel absque fideiustoribus, si eos dare non possit: at non debet reum diffinitiu absoluere, nec condemnare. Et crit maximus effectus huius remissionis, & non absolutionis diffinitiu, quia si postea repenterunt veri, &

legitimi

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XII. 413

legitimæ probaciones, poterit iudex eum capere, & diffinitiu condamnare: si vero defensiones, & probations innocentia, absoluere. Sicut tenent Saliz, Angel. de Perufo, Paris de Puteo, Albericus, & Hippolytus, qui etiam addit sic præceptum receptum esse in tota Italia à peritissimis iudicibus; quos omnes refert Anton. Gomez ubi supra, & sequitur Iulius Clarus lib. 5, recept. sentent. § finali, quæst. 62, verba forma autem, dicens, licet de iure sit hic reus absoluatur, at viu communi receptum esse, ut non absoluatur, sed relaxetur sub fideiustore. Idem docet quæst. 64, vers. sublata, & refert plures autores idem sententias.

Secunda sententia docet esse absoluendum diffinitiu. Sic Doctores citandi. Sit

Secunda conclusio. Probabilis est reum, qui ob indicia etiam videntissima sufficiens tortus negavit delictum, esse diffinitiu absoluendum. Probatur, quia per torturam sufficienter purgat indicia contra se existentia. Item, quia expresse hoc statutum l. 26, titul. 1, part. 7, & ita per illam legem tenet ibi Gregor. Lopez, verbi, in las, & verbi, deve, Auendano in Dictionario litterar. T, verb. Tortura, conclus. 13. Olanus in concordia iuris littera T, verb. Tortus, num. 30, 31. Anton. Gomez plures refertos tom. 3, variar. cap. 13, num. 28. Sarmiento lib. 1, sicut, cap. 1, num. 1, & 2, & addit protestationem, quam faciunt iudices, dum reos torquent, scilicet ne per hoc censeantur purgari, & eneruare probations, non posse hoc operari, quia protestatio iudicis inservit mutare non potest, nec ius nobis conferre, nec alteri auferre; sed protestatio in his ratiunculis operatur, que in voluntate nostra consistunt, vel quando iniuste ab aliquo quis impeditur, vel vt ius, quod nobis competit, conferetur, alimem. C. de negot. gestis, & l. 2. C. debit. ænd. pign. l, se major annis, C. de resuad. vendit. Immo licet probatio plena sit, quando reus sufficienter tortus negavit, dicunt plerique probations pugnat, & reum esse absoluendum. Sic plures.

3 Tertia conclusio. Probabile est etiam posse iudicem huiusmodi nonnullum absoluere diffinitiu, sed sub fideiustore relaxare. Probatur, quia cum hæc sint decreta humana, plurimum in his rotobis habet consuetudo, ut præ, & consuetudine receptum est, ut hi torti sub fideiustore relaxentur, ut dicunt plures autores pro prima sententia allegati: ergo sententia hæc est probabilis, & index, qui iuxta illum faceret, est absoluendum. Immo Gregor. Lopez loco proxime citato addit, fortè in atrocioribus delictis, ubi index speraret noua indicia superuentura, bonum est non absoluere diffinitiu, sed remittere dando fideiustorem.

4 Nota hic, non tantum hoc esse verum, immo via communis receptum esse, quando indicia sunt grauia, & valde videntia, ut etiam post negationem in tormentis damnetur reus peccata extraordinaria, ut tritemum, &c. Sic Iulius Clarus dista quæst. 64, vers. illata reo. Olanus ubi supra. Agidius Boissit, de inquisit. num. 30.

5 Quarta conclusio. Si reus est persona, que iure torqueari non potest, quia scilicet est nobilis, aut senex, &c. probabilis est sententia Sarmienti, & aliorum supra citata, scilicet si non sit contra illum plena probatio, sed tantum indicia, esse

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

absoluendum, & nulla pena damnandum. Probat, quia autores graues, & rationes fortissimas habet.

Nota tamen, quod licet presumptio talis sit, quia reus damnari non potest, sed absoluui debet, potest tamen ea talis esse, quæ & ipsa crimen sit, ex quo reus damnari possit, licet ex crimen principali absoluatur. v. g. Petrus accusatur, quod Paulum occiderit, id non plenè probatur, sed tantum ex presumptione, quod coadunatis hominibus ea nocte, qua occidit est, Petrus incedebat, & hæc presumptio plenè probatur, licet de crimen principali Petrus absoluatur, quia non plenè probatur, at potest aliqua pena plecti ob presumptionem illam, quæ vere delictum est, scilicet coadunatis hominibus armatum incedere. Sic idem Sarmiento ubi supra num. 10.

Quinta conclusio. Probabilis tamen est reum, qui iure torqueari non potest, & habet contra se indicia videntia, non esse absoluendum, nec etiam damnandum peccata ordinaria, sed peccata quadam inferiori ac iudicis arbitrium. Quod non sit damnandum peccata ordinaria, probatur, quia in criminalibus ad condemnandum peccata ordinaria requiriuntur probations luce clariores, & quibus nullum possit subsistere dubium, at indicis semper subest aliiquid dubium. Et quod sit damnandum aliqua peccata extraordinaria, probatur, quia est etiæ publice validè perniciolum, hominem de crimen graui infamatur, impunitum relinqueret. Item, quia siue inuenitur aliquo modo reus, ergo aliqua peccata damnandum est. Item quia hoc habetur exceptus l. 4, tit. 8, part. 7, fine, ubi sic dicitur, Sino lo puede probar, sospacha puede aver contra el, que lo mató maliciosamente, y por ende le deuen dar el juiz pena segun su aludorio. & ita docet ibi Gregor. Lopez in fine, & l. 26, tit. 1, part. 7, vers. subd. Anton. Gomez tom. 3, var. cap. 12, num. 25, 26. Palacios Rubios in allegato, in materia heresi. §. 11. Thomas Grammaticus deci. 42. Simancas de institu. cabal. titul. 5, num. 12, & tit. 50, num. 21. Prima instru. Hispalensis cap. 5. Dueñas plures refertos, reg. 303, vers. hanc regulam. Innoc. cap. quia verisimile, de presumpt. Plaza epitome delibitorum lib. 1, cap. 14, num. 3. Matienzo Dialogo relatorum, 3, part. cap. 30, num. 5. Iulius Clarus lib. 5, recept. sentent. § final. quæst. 20. Tiraguellus de panis temperandis, eas. 27, per totam; & Felin. Panormit. Baldus, Carterius, Gandinus, cum pluribus aliis, quos autores recensitati referunt.

Sed inter hos autores, licet conueniant quod

propter indicia quantumvis indubitate non potest quis peccata mortis damnari, at dubium est an possit damnari peccata corporali, ut furtivitatis, vel tritemum, quidam enim dicunt posse damnari peccata corporali, mitiori tamen, quam ordinaria. & hoc maximè in delictis oculatis, & difficiliis probations, & in quibus veritas clarissima habetur non potest. Sic Iulius Clarus dista. 42, 14, & 15, ubi etiam teneat hanc partem.

Sexta conclusio. Probabilis est non posse damnari proper indicia, quantumvis videntia, & indubitate, peccata corporali. Probatur, quia leges absoluere petunt ad condemnationem in criminalibus, probations luce clariores. Si Greg. Lopez

M m 3 ditta

dilecto ver. Dubda. Tiraquel. Gandinus, & alij immutari, quos hi referunt locis citatis; & idem tenet Ant. Gomez d.n. 26. vbi concludit, quod licet presumptio sint violentissima, & tales, quod negari non possit, non sat sunt ad damnandum peccata corporali, nec sufficienter probant: vt si quis viuis est domo fugere esse nudo, & ibi reperiatur homo occisus, non sat probatur illum occidisse; quia forte alias fecit, vel ad defensionem suam, vel alio modo inculpabilis.

¹⁵ Nota aliquos Doctores limitare quintam, & sextam conclusionem, vt habeant locum, quando talis presumptio est tantum hominis, & sic iudicis, qui eam presumit ex facto, & qualitate negotii; secus ille talis presumptio est a lege determinata, & approbata; quia per eam debet iudex condemnare ad penam etiam mortis. Sic Tiraquel. Iulius Clarius. Anton. Gomez, qui alios plures referunt, immo dicunt esse omnium sententiam.

¹⁶ Sed meritò hoc reprobat Satmiento vbi supra num. 9. quia nulla est presumptio hominis, quae si bona est, lege non mitatur; presumptio enim homo legi id probante, alioquin non presumptio, sed temerarium iudicium erit, cap. estote de reg. iuris.

¹⁷ Ad argumenta in principio posita pro prima sententia responderet.

Ad primum id esse verum, quando persona iure torqueri potest, tunc enim non ad aliam penam, sed ad torturam damnari debet, vt dixi.

¹⁸ Ad secundum responderet factum esse individuum, vt in se est, at vt subsistat probationem, & iudicio iudicis, non est indubitate, quandoquidem solis indicis probatur, nec constat omnino factum fuisse, vel non factum.

¹⁹ Ad tertium nego antecedens, sed indicat non plene probati factum, & ideo minuit penam ordinariam.

²⁰ Ad quartum concedo antecedens, si loquamus de facto vt est in se, secus de facto, vt subsistat probationem, illud enim est maius, vel minus ex maiori, vel minori probatione.

²¹ Ad quintum respondetur, ad penam ordinariam, vel corporalem exigere liquidissimam probationem; secus ad penam extraordinariam, & non corporalem.

²² Ad sextum respondetur nil valere; quia procedit ab autoritate negativa.

²³ Ad septimum respondetur id fecisse Salomonem, quia mulier illa non accusabatur de delicto, sed tantum petebatur ab ipsa filii restituio.

D V B I V M XIII.

An confessus in iudicio se homicidium commisit, at cum aliqua causa excusante, v.g. in propriam defensionem, posset pena ordinaria homicide plecti.

¹ T'riplex est sententia. Prima dicit pena ordinaria plectendum esse, quia omne malefactum presumit lex malo animo factum esse, cap. 1 de presump. & l. si non concuij. C. de iniur. Sic Sozinus l. non vique. ff. de except.

² Secunda sententia docet damnandum esse peccata ordinaria, si ex circumstantia occidentis, & occisi, & ex aliis circumstantiis non appearat veritas caulae exculantis: quod si probabiliter haec

apparet, esse omnino reum absoluendum. Sic Sarmiento lib. 1. select. cap. 1. num. 11.

Tertia sententia docet esse puniendum pena extraordinaria, quia probatio ex simili confessione non omnino clara est, quando aliunde, quam ex ha confessione non constat homicidium. Sic Panor. Felin. Decius. Alexand. & plures alij, quos referunt, & sequuntur Palacios Rubios allegat. in materia heresi. §. 1. Anton. Gabriel lib. communio. opin. lib. 7. tit. de criminalibus, conclus. 19. & hæc opinio tenenda est.

D V B I V M XIV.

An quando pena imponenda pro delicto est arbitaria, posset index imponere penam mortis.

¹ It conclusio. Nullo modo potest index hoc causu imponere mortis penam. Sic Glossa 1. facilius, in principio, vers. considerandiss. ff. ad 1. Iuliam, Oldradus, Ioann. Andr. Felin. Thomas Grammaticus, quos referit, & sequitur Perez lib. 8. ordinam, titul. 16. l. 1. fol. 320. vbi optimè hoc limitat cum alia Glossa, & Alexandro, & aliis, quos referit, nisi tales essent circumstantia delicti, ut pro eo iure communi, vel ex consuetudine efficerent mortis pena imponenda.

D V B I V M XV.

An casu quo non admittitur appellatio de iure, si tamen reus appellat, & index admittat appellacionem, vel ex ignorantia, vel ex propria voluntate posset iudex non obstante, quod appellacionem admiserit, eam sententiam executionis mandare.

¹ It conclusio. Non potest hic iudex eam sententiam executioni mandare, donec per iudicem appellacionis confirmata sit. Ratio, quia ex quo appellacionem admisit, abdicavit se omnem iurisdictionem in illa causa, & devolutum iurisdictione, & tota causa ad superiorem. Ita probatur ex cap. cùm appellacionibus frustis, de appell. lib. 6. & ibi nota Ioan. Andr. Dominicus, & Ancharan. Idem tenet Angel. Immola, Bald. Roman. & alij, quos referit, & sequitur Anton. Gomez tomo 3. var. cap. 13. num. 32.

S U M M A R I V M.

¹⁶ An quando pars aliqua appellat non simpliciter, sed quantum sententia prolata est contra eam, & alia pars non appellat de eo, quod est pro illa parte, censetur transire in rem indicatam illa pars sententie, que est pro illa parte.

¹⁷ An index extrahens homicidiam ab Ecclesia causa, quo eius immunitate gaudet, ipsiusque iuxta allegata, & probata suspensus, teneatur restituere hereditibus occisi, ac si iniuste suspendisset.

¹⁸ An si index excommunicatus denunciat, & est notorius Clerici percurtor, qui secundum omnes est suspensus iurisdictione, & gesta per eum nihil valent, proferat sententiari aliam iustam suspensiendi latronem, & eam exequatur, teneatur restituere damnum sequutum ex tali sententia, v.g. uxori, & filiis occisi.

19. An

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XVI. &c. 415

¹⁹ An possit Principi supremus, vel index inferior in aliquo casu abolere, vel non admittere accusatum, statu faciendo alia via.

²⁰ An possit Clericus, vel Prelatus cognoscere de causis criminalibus ad puniendos laicos ex commissione Principis, vel iudicis secularis, & an si delinquat in officio, possit puniri per iudicem, vel Principem secularis.

²¹ An quando index exhibet vicinum mandatum ad incarcernando decem personas, sive pro debito, sive pro delicto, possit exigere decem integras salaryas pro decem mandatis a lege taxata, ac si rotiderem mandata expidiret.

²² Quando possit Alguazelle executionem facientes iura executionis percipere.

²³ An quando Alguazellus, vel executor iter facit ad facienda plures executiones in unum, vel plura oppida, possit a quilibet debitorum integrum salaryum executionis exigere: & an idem possit tabellio concomitans.

²⁴ An qui mittit alium ad exigendum aliquid debitum, vel ad faciendum executionem, possit exigere partem salary ab executore, aut si multa sunt exigenda debita, possit dare illi plura salarya soluta ab ipsis debitoribus.

²⁵ Cuius expensis debet a assignari socius iudicis tabellionis recusari.

²⁶ An qui fuit Advocatus in aliqua causa, possit esse index in eadem.

²⁷ An quando reus ipse coram iudice presentat, illius arma ad hunc pertineant.

²⁸ An Aquazelli volentes aliquem capere teneant ostendere mandatum iudicis in scriptis.

²⁹ An Archiepiscopus in diocesis suis suffraganeorum possit constitutus officialem foraneam ad cognoscendum de causis appellacionum sui suffraganei ad ipsam Archiepiscopum devolutam, vel denoulandam.

³⁰ An Clericus possit coram iudice laico conueniri ratione obligationis realis.

³¹ An si pecora Clerici damnum infierant in pastis alienis, vel fructibus, vel pastuis vetitis, possint per indicem secularium capi.

³² An appellatio sufficiens censorum scilicet suffisione, & excommunicatione, & interdicti, ita ut ha censor post appellacionem late sint nullae.

³³ An quando interpolata est appellatio ab excommunicatione post ipsam contractam (in quo casu certum est non suspendi excommunicatione) talis appellatio suspendat denunciationem; ita ut non possit talis excommunicatus denunciari, appellatione darante.

³⁴ An appellatio à monitorio penalí cum pena excommunicationis late cum audiencia, & facultate allegandi, qua volet, suspendat eam excommunicationem.

³⁵ An cum excommunicatus accedit ad superiorum excommunicatoris, debet ab ipsis absoluiri, vel remitti ad excommunicantem.

³⁶ An ad absolucionem ad excommunicatione teneatur superior, ad quem recurrit pro absolutione, citare partem.

³⁷ An qui insit damnum ad panem pecuniarium appellatur ex causa omnino falsa, quia scilicet negavit iniurie, & falsum, & testibus se tuetur, cum tamen sit plene probatum delictum, & panis pecuniarium sit lege statuta, non obstante appellatione, teneatur ad panem.

³⁸ An appellans à sententia lata post terminum a lege prescriptum vtendo aliqua cautela, teneatur alteri restituere, quod per priorum sententiam illius erat debitum, insuper & supplicationis expensas.

³⁹ An si postquam transiit sententia in rem iudicatam, altera pars non allegat appellationem esse nullam, sed acta prosequatur, ac si appellatio effecta valida, possit postea allegare appellationem fasce nullam, vel povi vocat dicti prosequitur.

⁴⁰ An meri exequatores, seti quibus nudum ministerium aliquid exequendi à summo Pontifice committitur, possint contradicentes seu exequatores impediente excommunicare.

⁴¹ An iudex aliquis oppidi dominorum temporium, qui per aliquod tempus de licentia domini absit, debet integrum salaryum illius absens temporis percipere.

⁴² An si causidicus patrum ineat cum clientulo de aliquo sibi dando, si victoria illius obtinuerit, & victoria obtenta sibi det premium promissum, teneatur causidicus id refinire.

⁴³ An erit licet donare aliquid iudicio concubina, ut fauere mibi apud illum in eo quod item mean videat, &c.

⁴⁴ An licet alii ex litigantibus informationes alterius parti subspire.

D V B I V M XVI.

An quando pars aliqua appellat non simpliciter, sed in quantum sententia prolata est contrafere, & alia pars non appellat de eo, quod est pro illa parte, censetur transire in rem iudicatam illa pars sententie, que est pro illa parte.

¹ Exempli causa, fatur sententia, quod Petro solvant redditus tantum sex annorum ex duodecim, super quibus lis erat mota. Petrus appellavit ab hac sententia, quatenus est contra le, videlicet quatenus præcipit, ut non solvant redditus etiam aliorum sex annorum: alia vero pars litigans ex sua incuria non appellavit de ea parte sententia, que erat contra le: dubitatur, an sententia haec quad reditus sex annorum Petro solvantur transire in rem iudicatam.

² Ratio dubitandi est, quia appellatio est communis, l. ampliorum, C. de appell.

³ Sit conclusio. Talis appellatio non suspendit, nisi in articulo, super quo est appellatum; & quo ad alium articulum transit sententia in rem iudicatam. Sic decidit Boëtius in suis decisionibus, q. 73. & refers Baldum, Fabrum, & Salizetum dicta l. ampliorum, C. de appellat. & plures alios Doctores iurisperitos, late hoc tractans, & disputans egregiè.

D V B I V M XVII.

¹ An index extrahens homicidium ab Ecclesia causa, quo eius immunitate gaudet, ipsiusque iuxta allegata, & probata suspensus, teneatur restituere hereditibus occisi, ac si iniuste suspendisset.

² Vplex est sententia. Prima docet teneri restituere. Probatur primò, iudex nil aliud est, quam lex animata, & in primis, iudex tantum